
 

令和 7 年 1 月 

日本学校図書館学会 

会員 各位 

日本学校図書館学会       

会長 吉冨 芳正 

調査委員会委員長 望月 道浩 

「学校図書館に関する調査」に係る情報提供のお願い 

 標記の件につきまして、第 13 期調査委員会では、学会員のみなさまの調査・研究や実践活動に役立て

ていただくことを目的として、既存の「学校図書館に関する調査」には、どのようなものがあるのか試行

的に取りまとめることといたしました。具体的には、最近５年間（令和２年度～令和６年度）として期間

を区切り、「学校図書館に関する調査」の結果等を提供する一次資料の情報の集約を行い書誌解題の形式

にて取りまとめることを試みたいと考えております。 

 現状においては、数多の「学校図書館に関する調査」の一部に過ぎないリストアップの状況ではありま

すが、今後は、学会員のみなさまのご協力も賜りながら、関連する調査の情報をお寄せいただくことで、

より充実したリストとして参りたいと考えております。 

 つきましては、下記の要領での情報提供にご協力賜りますようどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

１．「学校図書館に関する調査」の情報提供の要件について 

リストアップを進めるにあたっては、当面の間、原則として、以下の条件に基づいたものを情報提

供くださいますようお願いいたします。 

□令和 2（2020）年度以降の調査を対象とする。 

□公的機関や団体が調査実施者であるものを対象とする。 

□国/都道府県/市区町村レベルで調査されたものを対象とする。 

□一次資料（ウェブサイト上の PDF 等含）として内容確認が可能なものを対象とする。 

 

２．情報提供いただく際に必要となる項目等について（取りまとめイメージ裏面を参照） 

   ①書誌事項〔【例】『調査名』〇〇県教育委員会，〇〇年．<参照先 URL>（最終アクセス日）〕、 

   ②調査年、③出版地（調査対象地域）、④目次、⑤調査概要、⑥その他・備考 

 

３．情報提供の方法について 

   以下の URL 又は右 QR コードよりアクセスいただき、ご入力ください。 

   本学会ウェブサイトからのアクセスも可能です。 

<URL> https://forms.gle/1GNaXEDqgKFrEbSv9 

 

４．情報提供をお願いする期間について 

   2025 年 2 月初め～2025 年 3 月末日まで 

 

５．情報提供いただいた情報の取扱いについて 

   ご提供いただいた情報については、調査委員会で内容確認を行ったうえで、掲載の可否を判断しま

すので、何卒ご了承ください。 

以上 


